
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  95Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

a correta utilização da receita e pagamento das despesas inerentes, con-
forme abaixo delimitado:

CONTRATO 
VIGENTE FORNECEDOR PROGRAMA DE 

TRABALHO PTRES FONTE Natureza da 
despesa

007
/2022

TRANSCIDADE SER-
VIÇOS AMBIENTAIS 

EIRELI - EPP

1491 - AGRICULTU-
RA, PECUÁRIA, PES-
CA E AQUICULTURA

586639 - COMERCIALI-
ZAÇÃO REGIONAL DE 

PRODUTOS HORTIFRUTI-
GRANJEIROS

01.500.0000.01 339037
339039

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de fevereiro de 2023.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 903753

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO PARÁ S.A. – CEASA/PA
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
ATA DA REUNIÃO 002/2023 DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
Em 08 de fevereiro de 2023 às 15h., na sala da Diretoria da Presidência 
do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, 
Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do Estado, 
inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pesso-
as Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Alameda 
CEASA, KM-04, S/Nº , Bairro Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará. O 
Presidente do Conselho de Administração, representante do Governo do 
Estado, após deliberação unânime dos presentes, assumiu a Presidência 
dos trabalhos, e após da verificação da existência de “Quórum” legal, con-
vidou a mim, MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA, Assessora Jurídica 
desta CEASA, para secretariar a presente, passando logo após, a dar início 
aos trabalhos.
DA ORDEM DO DIA
Reuniram-se em Assembleia Extraordinária os Conselheiros Jardel Rodri-
gues da Silva (Titular), Luiziel Henderson Guedes de Oliveira (Titular), Sil-
vio Arthur Pereira (Titular), Rossieli Soares da Silva (titular) constante na 
Ordem do dia, para a eleição do Diretor Presidente e membro do Conselho 
de Administração da CEASA o Sr. RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS 
JÚNIOR que uma vez eleito inicia suas funções a partir de 09 de fevereiro 
de 2023, nos termos do artigo 52 do Estatuto Social da CEASA/PA. substi-
tuindo o então Diretor Presidente e membro do Conselho de Administração 
das Centrais de Abastecimento do Pará- CEASA, Sr. FRANCISCO ALVES DE 
AGUIAR conforme dispõe o artigo 48, I do Estatuto Social da CEASA/PA. 
O Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos, em especial do Sr. 
Lourival de Barros Barbalho Junior membro suplente do Conselho Fiscal 
representando o membro titular Sr. René de Oliveira e Sousa Júnior e como 
nada mais ocorreu, foram encerrados os trabalhos com a leitura e assina-
tura da presente ata, composta de duas folhas, em 3 vias devidamente 
assinadas, por mim, secretaria dos trabalhos, bem como pelos presentes, 
sentido de produção de seus efeitos legais.
Belém (PA), 08 de Fevereiro de 2023.
CONSELHEIROS:
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente substituído- CEASA/PA
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente eleito- CEASA/PA
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Titular
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Titular
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Titular
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Titular
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Membro suplente do conselho fiscal
MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA
Assessora Juridica CEASA/PA

Protocolo: 904050

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE POSSE
Aos 09 dias de fevereiro de 2023, às 09:00, na sala da Diretoria da Presi-
dência do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEA-
SA/PA, Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do 
Estado, inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Ala-
meda CEASA, KM-04, S/Nº , Bairro Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará, 
depois de devidamente lida pela secretária dos trabalhos, MARIANA LOPES 
PASSARINHO ROCHA, ata nº 002/2023 do Conselho de Administração da 
CEASA/PA, empossou no cargo de Diretor Presidente da CEASA e Presi-
dente do Conselho de Administração da CEASA/PA o Sr. RAIMUNDO JOSÉ 

PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR, brasileiro, casado, advogado, inscrito no 
RG sob nº 5130675 – PC/PA e CPF sob nº 840.578.902-20, residente e 
domiciliado a Rodovia Augusto Montenegro, nº 4311- Parque verde- CEP 
66.635-110- Belém-PA, cumprindo-se portanto as deliberações emanadas da 
Lei nº 13.303/2016 e do Estatuto Social da CEASA, com aporte das assina-
turas do empossado e, por mim secretária dos trabalhos, na forma abaixo.
Belém, 09 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente da CEASA.
Presidente do Conselho de Administração da CEASA.
MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA
Secretária

Protocolo: 904145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: KAMILA SILVA NUNES
MATRÍCULA: 55209199
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA QUÍMICA
A CONTAR DE 10/02/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 903931

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00170/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1237678 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Convênio de Cooperação Téc-
nica e Financeira s/nº 2022 - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA e a FUNDAÇÃO DE AMPARO 
EDESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, os servidores: BRENDA BA-
TISTA CIRILO, matrícula nº 55588599/2 como fiscal Titular e ALAN JOSÉ 
SARAIVA DA SILVA, matrícula nº 57192055/2 como fiscal Suplente, a con-
tar da data da assinatura do Convênio em 29 de novembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0174/2023 - GAB/SEMAS 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Participar de reuniões dos projetos para implementação do Sistema 
Jurisdicional de REDD+ e Plano Estadual de Recuperação da Vegetação Nativa.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília - DF
Período: 07/02 a 11/02/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
- 57215854/ 1 - JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 903778
PORTARIA Nº 0064/2023 - GAB/SEMAS 26 DE JANEIRO DE 2023.
Objetivo: Participar da 13ª Reunião Anual da Força Tarefa GCF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Mérida/México
Período: 05/02 a 11/02/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidor:
– 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - 
(Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 903789


